
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БАЙБЕКСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ» 

КРАСНОЯРСКОГО РАЙОНА  

АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

22.11.2017                                                                                                       № 69/1 

  с. Байбек 

 

 

Об     утверждении   муниципальной 

программы                «Формирование 

современной   городской  среды»  на 

территории               муниципального 

образования «Байбекский сельсовет» 

на 2018-2022 годы 

 
 

В соответствии со ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 №169 

«Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из 

федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на 

поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и 

муниципальных программ формирования современной городской среды», 

постановлением Правительства РФ от 30.01.2017 №101 «О предоставлении и 

распределении в 2017 году субсидий из федерального бюджета бюджетам 

субъектов Российской Федерации на поддержку обустройства мест массового 

отдыха населения (городских парков)», постановлением Правительства 

Астраханской области от 10.09.2014 № 369-П «О государственной программе 

«Улучшение качества предоставления жилищно-коммунальных услуг на 

территории Астраханской области», администрация МО «Байбекский 

сельсовет» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить муниципальную  программу «Формирование современной 

городской среды» на территории муниципального образования «Байбекский 

сельсовет» на 2018-2022 годы (Приложение). 

2. Разместить настоящее Постановление на официальном сайте 

администрации МО «Байбекский сельсовет» 

http://mo.astrobl.ru/baybekskiiselsovet/ в сети Интернет. 

 

 

 

Глава администрации МО  

«Байбекский сельсовет"                                                                        Э.И. Такиев 

http://mo.astrobl.ru/baybekskiiselsovet/


 
 

Приложение к постановлению 

администрации 

МО «Байбекский сельсовет»» 

от 22.11.2017 № 69/1 

 

 

Муниципальная программа  

«Формирование современной городской среды» 

 

Паспорт муниципальной программы 

 

Наименование муниципальной 

программы 

«Формирование современной городской среды» 

Основание для разработки 

программы 

- Бюджетный кодекс Российской Федерации;  

- Федеральный Закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»; 

- постановление Правительства Российской 

Федерации от 10.02.2017 №169 «Об 

утверждении Правил предоставления и 

распределения субсидий из федерального 

бюджета бюджетам субъектов Российской 

Федерации на поддержку государственных 

программ субъектов Российской Федерации и 

муниципальных программ формирования 

современной городской среды»; 

- постановление Правительства РФ от 30.01.2017 

№101 «О предоставлении и распределении в 

2017 году субсидий из федерального бюджета 

бюджетам субъектов Российской Федерации на 

поддержку обустройства мест массового отдыха 

населения (городских парков)»; 

- постановление Правительства Астраханской 

области от 10.09.2014 №369-П «О 

государственной программе «Улучшение 

качества предоставления жилищно-

коммунальных услуг на территории 

Астраханской области» 

Основные разработчики 

муниципальной программы 

Администрация муниципального образования 

«Байбекский сельсовет» 

Муниципальный заказчик - 

координатор муниципальной 

программы 

Администрация муниципального образования 

«Байбекский сельсовет» 

Исполнители муниципальной 

программы 

- Администрация муниципального образования 

«Байбекский сельсовет» 



 
 

Подпрограммы 

муниципальной программы (в 

том числе ведомственные 

целевые программы, входящие 

в состав муниципальной 

программы) 

Подпрограмма – «Формирование современной 

городской среды на территории МО 

«Байбекский сельсовет» 

Цели муниципальной 

программы 

Повышение качества и комфорта городской 

среды на территории МО «Байбекский 

сельсовет» 

Задачи муниципальной 

программы 

- Формирование единых ключевых подходов и 

приоритетов становления комфортной городской 

среды на территории МО «Байбекский 

сельсовет» с учетом основных подходов 

территориального развития; 

- Создание универсальных механизмов 

вовлеченности заинтересованных граждан, 

организаций в реализацию мероприятий по 

благоустройству территории муниципального 

образования «Байбекский сельсовет» 

Целевые индикаторы и 

показатели муниципальной 

программы 

Доля и площадь муниципальных территорий 

общего пользования (улицы, парки, детские 

площадки и т.д.) от общего количества таких 

территорий, нуждающихся в благоустройстве, с 

20% 

Сроки и этапы реализации 

муниципальной программы 

2018 -2022 года 

Объемы бюджетных 

ассигнований и источники 

финансирования 

муниципальной программы (в 

том числе по подпрограммам) 

Объем ресурсного обеспечения муниципальной 

программы всего составляет 24 186,57 тыс. руб.: 

- за счет средств субсидий из федерального 

бюджета – 19 832,99 тыс. руб.; 

- за счет средств субсидий из бюджета 

Красноярский район – 4 353,59 тыс. руб. 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

муниципальной программы  

- повышение качества и комфорта городской 

среды на территории МО «Байбекский 

сельсовет» до 50 % благоустроенных 

территорий МО «Байбекский сельсовет», 

участвующих в программе; 

- формирование единых ключевых подходов и 

приоритетов становления комфортной городской 

среды на территории МО «Байбекский 

сельсовет» с учетом основных подходов 

территориального развития до 85% МО 

«Байбекский сельсовет»; 

- создание универсальных механизмов 

вовлеченности заинтересованных граждан, 



 
 

организаций в реализацию мероприятий по 

благоустройству территории МО «Байбекский 

сельсовет» до 50% населения сельсовета, 

охваченного формированием городской среды. 

Система организации контроля 

за исполнением 

муниципальной программы  

Контроль и ответственность за своевременное 

исполнение муниципальной программы 

осуществляется администрацией 

муниципального образования «Байбекский 

сельсовет». Оценка выполнения муниципальной 

программы ведется путем подготовки 

ежеквартального отчета о ходе её реализации. 

 

1. Общие положения, основание для разработки  

муниципальной программы 

  

Муниципальная программа «Формирование современной городской 

среды» (далее - Программа) разработана в целях повышение качества и 

комфорта городской среды на территории МО «Байбекский сельсовет» и 

определяет основные направления деятельности органов местного 

самоуправления в указанной сфере. 

Программа разработана Администрацией муниципального образования 

«Байбекский сельсовет» в соответствии с: 

- основным направлением стратегического развития Российской 

Федерации «ЖКХ и городская среда» и паспортом приоритетного проекта 

Российской Федерации «Формирование комфортной городской среды»; 

- Бюджетным кодексом Российской Федерации;  

- Федеральным Законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

- постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 

№169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий 

из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на 

поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и 

муниципальных программ формирования современной городской среды»; 

- постановлением Правительства РФ от 30.01.2017 №101 «О 

предоставлении и распределении в 2017 году субсидий из федерального 

бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку 

обустройства мест массового отдыха населения (городских парков)»; 

- постановлением Правительства Астраханской области от 10.09.2014 

№369-П «О государственной программе «Улучшение качества 

предоставления жилищно-коммунальных услуг на территории Астраханской 

области». 

 

2. Общая характеристика сферы реализации  

муниципальной программы 

 



 
 

Повышение уровня благоустройства территории стимулирует 

позитивные тенденции в социально-экономическом развитии территории и, 

как следствие, повышение качества жизни населения. 

Имеющиеся объекты благоустройства, расположенные на территории 

муниципального образования «Байбекский сельсовет», не обеспечивают 

растущие потребности и не удовлетворяют современным требованиям, 

предъявляемым к качеству среды проживания, а уровень их износа 

продолжает увеличиваться. 

Недостаточный уровень благоустройства инфраструктуры на территории 

муниципального образования «Байбекский сельсовет» вызывает 

дополнительную социальную напряженность в обществе. 

Отрицательные тенденции в динамике изменения уровня 

благоустройства территории муниципального образования «Байбекский 

сельсовет» обусловлены наличием следующих факторов: 

- высоким уровнем физического, морального и экономического износа 

дорожного покрытия в пос. Алча муниципального образования «Байбекский 

сельсовет»; 

- отсутствие дорожного покрытия с бордюрами и пешеходных дорожек в 

остальных населенных пунктах муниципального образования «Байбекский 

сельсовет»; 

- динамично развивающимся сектором жилой застройки на территории 

населенных пунктов муниципального образования «Байбекский сельсовет» и, 

как следствие, расширением территорий общего пользования (улиц, дорог, 

пешеходных переходов, транспортных пересечений). 

К участию в мероприятиях по благоустройству дворовых территорий 

муниципального образования «Байбекский сельсовет» привлекаются 

ученические производственные бригады, добровольцы, волонтеры и 

граждане на безвозмездной основе. Мероприятия организуются ежегодно, как 

правило, в весенне-осенний период в виде субботников. 

Выполняются отдельные виды работ по благоустройству территорий 

общего пользования муниципального образования, в том числе озеленение, 

уборка случайного мусора, приведение в порядок рабочего инвентаря, 

облагораживания территорий, покраска бордюров и т.д. 

В целях улучшения эстетического облика поселений муниципального 

образования «Байбекский сельсовет», повышения качества жизни, 

необходимо реализовать комплекс взаимосвязанных мероприятий, 

направленных на благоустройство муниципальных территорий общего 

пользования, а также других мероприятий, реализуемых в данной сфере. 

Ремонт и реконструкция имеющихся и создание новых объектов 

благоустройства и транспортной инфраструктуры в сложившихся условиях 

является ключевой задачей органов местного самоуправления. 

Без реализации данных мер по повышению уровня благоустройства 

территории муниципального образования «Байбекский сельсовет» нельзя 

добиться существенного повышения имеющегося потенциала и 

эффективного обслуживания экономики и населения муниципального 



 
 

образования «Байбекский сельсовет», а также обеспечить в полной мере 

безопасность жизнедеятельности и охрану окружающей среды. 

 

Характеристика состояния сферы благоустройства на территории 

муниципального образования «Байбекский сельсовет» 

№ Наименование показателя 2015 2016 2017 
2018 

(прогноз) 

1 Количество благоустроенных 

дворовых территорий 

(полностью освещенных, 

оборудованными местами для 

проведения досуга  и отдыха 

разными группами населения 

(спортивные площадки, 

детские площадки и т.д.), 

малыми архитектурными 

формами (ед.) 

11 11 11 15 

2 Количество благоустроенных 

муниципальных территорий 

общего пользования (парки) от 

общего количества таких 

территорий, ед. 

1 1 1 2 

3 Доля благоустроенных 

муниципальных территорий 

общего пользования (парки) от 

общего количества таких 

территорий, % 

10 10 10 20 

 

3. Цель, задачи и условия реализации Программы 

 

Основной целью программы является повышение качества и комфорта 

городской среды на территории муниципального образования «Байбекский 

сельсовет». 

Цель программы соответствует основному стратегическому 

направлению развития Российской Федерации «ЖКХ и городская среда», 

паспорту приоритетного проекта «Формирование комфортной городской 

среды», а также Стратегии социально-экономического развития Астраханской 

области до 2020 года. 

Для достижения целей программы необходимо решение следующих 

задач: 

- формирование единых ключевых подходов и приоритетов становления 

комфортной городской среды на территории муниципального образования 

«Байбекский сельсовет» с учетом основных подходов территориального 

развития; 

consultantplus://offline/ref=16E1138D8175E7687732EAC52D7E6157C862366088A1190B7BD46547AC3E6A40FE93FB6D24EECA29DA935Ea2D4Q


 
 

- создание универсальных механизмов вовлеченности заинтересованных 

граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству 

территории муниципального образования «Байбекский сельсовет». 

Состав показателей (индикаторов) программы определен исходя из 

принципа необходимости и достаточности информации для характеристики 

достижения целей и решения задач программы.  

К показателям (индикаторам) программы относятся следующие: 

- увеличение уровня благоустроенных территорий Муниципального 

образования «Байбекский сельсовет», участвующих в программе; 

- доля населения, охваченного формированием городской среды, к 

запланированной численности населения.  

В результате реализации программы планируются: 

- утверждение органами местного самоуправления поселений 

муниципального образования «Байбекский сельсовет», в состав которых 

входят населенные пункты с численностью населения свыше 1000 человек, 

муниципальных программ по формированию комфортной городской среды на 

2018 год; 

- утверждение органами местного самоуправления поселений 

муниципального образования «Байбекский сельсовет», в состав которых 

входят населенные пункты с численностью населения свыше 1000 человек, 

муниципальных программ формирования современной городской среды на 

2018-2022 годы, предусматривающих благоустройство всех нуждающихся в 

благоустройстве муниципальных территорий общего пользования; 

- корректировка органами местного самоуправления поселений 

муниципального образования «Байбекский сельсовет» правил 

благоустройства поселений, в состав которых входят населенные пункты с 

численностью населения свыше 1000 человек, по результатам общественных 

обсуждений с учетом методических рекомендаций, утвержденных 

Минстроем России. 

Реализация программы должна привести к формированию комфортной 

среды обитания и жизнедеятельности населения Красноярского района. 

В результате реализации программы к концу 2018 года должен 

сложиться качественно новый уровень состояния благоустройства 

территорий муниципального образования «Байбекский сельсовет». 

 

4. Обоснование включения в состав муниципальной программы 

подпрограмм 

 

Включенные в состав муниципальной программы подпрограммы 

позволят повысить уровень качества формирования единых ключевых 

подходов и приоритетов становления комфортной городской среды на 

территории муниципального образования «Байбекский сельсовет». 

 

5. Сроки и этапы реализации Программы 

 



 
 

5.1. Реализация Программы предусмотрена с 2018 года по 2022 год в 

пять этапов. 

5.2.На реализацию программы могут повлиять внешние риски, а именно: 

а) при размещении муниципальных заказов согласно Федеральному 

закону от 5 апреля 2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд» некоторые процедуры торгов могут не состояться в 

связи с отсутствием претендентов. Проведение повторных процедур приведет 

к изменению сроков исполнения программных мероприятий; 

б) несвоевременное выполнение работ подрядными организациями 

может привести к нарушению сроков выполнения программных 

мероприятий; 

в) заключение муниципальных контрактов и договоров с организациями, 

которые окажутся неспособными исполнить свои обязательства. 

5.3. Основными финансовыми рисками реализации программы является 

существенное ухудшение социально-экономической ситуации и уменьшение 

доходной части бюджета Астраханской области, МО «Байбекский сельсовет», 

что повлечет за собой отсутствие или недостаточное финансирование 

мероприятий муниципальной программы, в результате чего показатели 

муниципальной программы не будут достигнуты в полном объеме. 

5.4. Способами ограничения рисков являются: 

а) концентрация ресурсов на решении приоритетных задач; 

б) изучение и внедрение положительного опыта других муниципальных 

образований; 

в) повышение результативности реализации программы и 

эффективности использования бюджетных средств; 

г) своевременное внесение изменений в бюджет и муниципальную 

программу. 

 

6. Перечень мероприятий (направлений) муниципальной 

программы 

 

Перечень мероприятий муниципальной программы представлен в 

приложении № 1 к настоящей муниципальной программе. 

 

7. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

 

Реализация Программы предусматривается за счет средств федерального 

бюджета, бюджета МО «Красноярский район». 

Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и 

подлежит уточнению. 

 

8. Механизм реализации муниципальной программы 

 

Механизм реализации мероприятий муниципальной программы 



 
 

определяется муниципальным заказчиком и предусматривает проведение 

организационных мероприятий, обеспечивающих её выполнение. 

 

9. Организация управления муниципальной программой и  

контроль за ходом её реализации 

 

В ходе реализации муниципальной программы муниципальный заказчик 

Программы: 

- обеспечивает руководство и текущее управление реализацией 

Программы; 

- с учетом выделяемых на реализацию Программы финансовых средств 

ежегодно уточняет целевые индикаторы и показатели, затраты на 

мероприятия Программы, механизм реализации Программы и состав 

исполнения; 

- обеспечивает эффективное использование средств, выделяемых на 

реализацию Программы; 

- осуществляет контроль за ходом реализации Программы; 

- проводит анализ и формирует предложения по рациональному 

использованию финансовых ресурсов Программы; 

- разрабатывает и согласовывает в установленном порядке проекты 

правовых актов; 

- уточняет мероприятия и объемы финансирования с учетом 

выполненных работ; 

- несет ответственность за её реализацию, непосредственные и конечные 

результаты, целевое и эффективное использование выделенных бюджетных 

средств. 

 

10. Оценка эффективности реализации муниципальной программы 

 

Основным результатом реализации Программы является формирование 

единых ключевых подходов и приоритетов становления комфортной 

городской среды на территории МО «Байбекский сельсовет». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Приложение №1  

к муниципальной программе  

«Формирование современной 

городской среды на территории 

МО «Байбекский сельсовет» на  

2018- 2022 года» 
 

Перечень мероприятий муниципальной программы  

«Формирование современной городской среды» 

 

1. Минимальный перечень видов работ по благоустройству дворовых 

территорий 

Реализация программы предусматривает благоустройство в 2018 году 

территории муниципального образования «Байбекский сельсовет»: 

1.1. с. Байбек, ул. Советская, д.10: 

- строительство дорожного покрытия с бордюрами и пешеходных 

дорожек из а/б покрытия, общей площадью 1000 кв.м.; 

- приобретение и установка 5 лавочек со спинками и урны 5 штук; 

- обеспечение освещения территории (приоритетным является 

применение энергосберегающих технологий, в количестве 10 фонарей); 

- высадка саженцев: катальпа, береза, сосна, ель – 100 штук. 

1.2. с. Байбек, ул. Советская (территория детской площадки): 

- обеспечение освещения территории (приоритетным является 

применение энергосберегающих технологий, в количестве 1 фонаря вблизи 

детской игровой площадки). 

1.3. с. Байбек, ул. Ак. Курчатова (территория стадиона): 

- строительство тротуаров из а/б покрытия, общей площадью 1 200 

кв.м.; 

- установка скамеек со спинками (5 штук длиной 2 м.), урн (5 штук); 

- обеспечение освещения территории (приоритетным является 

применение энергосберегающих технологий, в количестве 8 фонарей); 

- высадка саженцев: катальпа, береза, сосна, ель – 100 штук. 

1.4. с. Байбек, ул. Юбилейная: 

- строительство детской площадки; 

- строительство дорожного покрытия с бордюрами и тротуаров из а/б 

покрытия, общей площадью 1000 кв.м.; 

- установка скамеек со спинками (4 штук длиной 2м.), урн (4 штуки); 

- обеспечение освещения территории (приоритетным является 

применение энергосберегающих технологий, в количестве 2 фонаря вблизи 

детской игровой площадки); 

- высадка саженцев: катальпа, береза, сосна, ель – 50 штук. 

1.5. пос. Алча, ул. Ленинская (территория детской площадки): 

- строительство дорожного покрытия с бордюрами и пешеходных 

дорожек из а/б покрытия, общей площадью 600 кв.м.; 

- приобретение и установка 3 лавочек со спинками и урны 3 штуки, 

- обеспечение освещения территории (приоритетным является 

применение энергосберегающих технологий, в количестве 4 фонарей); 



 
 

- высадка саженцев: катальпа, береза, сосна, ель – 50 штук. 

1.6. пос. Алча (территория парка «Победы»): 

- приобретение и установка 4 лавочек со спинками и урны 4 штуки, 

- обеспечение освещения территории (приоритетным является 

применение энергосберегающих технологий, в количестве 4 фонарей); 

- подсадка саженцев: катальпа, береза, сосна, ель – 30 штук. 

2. Исполнителями программы являются Администрация 

муниципального образования «Байбекский сельсовет». 

 



 
 

Приложение №2 

к муниципальной программе  

«Формирование современной городской 

среды на территории МО «Байбекский 

сельсовет» на 2018- 2022 года» 
 

Мероприятия муниципальной программы 

«Формирование современной городской среды на территории  

муниципального образования «Байбекский сельсовет»  

на 2018-2022 годы» 
 

Цели, задачи, 

наименование 

мероприятий 

Сроки 

Источники 

финансирован

ия 

Объемы финансирования (тыс. руб.) Показатели результативности выполнения программы 

Всего 

в том числе по годам: Н а и м е н о в а н и е  п о к а з а т е л е й  н е п о с р е д с т в е н н о г о  ( д л я  м е р о п р и я т и й ) и  к о н е ч н о г о  ( д л я  ц е л е й  и  з а д а ч ) р е з у л ь т а т о в
 

е д . и з м е р е н и я
 

з н а ч е н и е  п о к а з а т е л я  з а  п р е д ш е с т в у ю щ и й  п е р и о д
 

2018 2019 2020 2021 2022 

2018 2019 2020 2021 2022         

Благоустройство 

общественных 

территорий. 

 

Строительство 

нового парка в с. 

Байбек, площадью 

2500 кв.м. 

2018 

Всего: 3 640,340 3640,340 0,000 0,000 0,000 0,000 

количество 

благоустроенн

ых 

общественны

х территорий  

ед.   1       

Федеральный 

бюджет 
2 985,079 2 985,079 0,000 0,000 0,000 0,000 

Бюджет 

Красноярског

о района 

655,261 655,261 0,000 0,000 0,000 0,000 

 

 


